PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 897/2024                                 Guaíba, 19 de Novembro de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  094/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  293/2024  apresentado pelo Vereador

Manoel Eletricista – PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Em relação aos Eucaliptos da Rua Praça Florida, questiono:

1.Foi realizada alguma análise sobre as condições de segurança desses
eucaliptos? Existe algum laudo técnico sobre o estado dessas árvores?
Em caso afirmativo, qual é o nome do profissional responsável pela
emissão desse laudo?
2.O laudo ou análise realizada abrangeu a avaliação dos galhos, ou foi
restrito apenas ao tronco das árvores? É importante entender se a
estabilidade e integridade dos galhos também foram considerados nesta
avaliação.
3.Caso não tenha sido feita nenhuma análise, há previsão para que o setor
responsável realize uma inspeção completa dessas árvores, incluindo os
galhos, e execute as podas necessárias para garantir a segurança dos
moradores?

R
E

Q
 2

93
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

97
95

E
95

E
E

75
A

A
96

50
0A

D
9F

D
3C

E
3A

8A
C

5
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
73

62

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste em  relação  a  proposição  nº  293/2024  do  Vereador  Manoel

Eletricista, temos a informar que:

1.  Após  verificações  junto  a  fiscalização  e  setor  responsável,  não  foi

realizada nenhuma análise técnica formal sobre as condições de segurança

dos  eucaliptos localizados  na Rua Praça Florida,  não havendo,  portanto,

laudo técnico emitido acerca do estado dessas árvores. Em consequência,

não é possível informar o nome de qualquer profissional responsável por tal

emissão.

2. Em razão da inexistência de laudo ou análise técnica realizada, não é

possível  fornecer  informações sobre  a  avaliação dos galhos,  sendo que,

caso uma avaliação tenha sido realizada, a mesma não abrangia os galhos,

restringindo-se, eventualmente, ao tronco das árvores.

3.  Não há,  até o presente momento,  previsão  formal  para  que o  setor

competente realize inspeção completa das árvores em questão, incluindo a

avaliação dos galhos, nem para a execução de eventuais podas. Contando

com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à  disposição  para

qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

CLAUDIA

PELEGRINO JARDIM

PEREIRA:002716090

44

Assinado de forma digital

por CLAUDIA PELEGRINO

JARDIM

PEREIRA:00271609044

Dados: 2024.11.28 15:33:39

-03'00'

R
E

Q
 2

93
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

97
95

E
95

E
E

75
A

A
96

50
0A

D
9F

D
3C

E
3A

8A
C

5
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
73

62